CÂMARA MUNICIPAL DE LUCIANÓPOLIS
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 49.887.557/0001-85
Rua Maurílio Roque Toassa, 510 – Centro CEP 17.475-005 (14) 3286-1255 Lucianópolis – SP

Site: www.camaralucianopolis.sp.gov.br / E-Mail: camara@lucianopolis.sp.gov.br

INDICAÇÃO N.º 55, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023

(de autoria do Vereador Gentil Sanches)

INDICA ao Poder Executivo, para que junto ao departamento competente,

seja instalado vagas suficientes para pessoas portadoras de deficiência e idosos, no entorno do

Salão da Quermesse.

JUSTIFICATIVA:

A indicação proposta tem o objetivo de proporcionar adequação ao local

para garantir maior acessibilidade aos portadores de deficiências físicas e idosos que prestigiam

as festas da cidade.

É notório que no entorno do local não possui tais vagas, obrigando pessoas

que possuem alguma mobilidade reduzida e idosos a estacionarem seus veículos em locais longe

da Quermesse, o que provoca constrangimento a estes cidadãos e seus familiares.

Vale ressaltar, ainda, que a falta dessas vagas e adequações fere a

legislação vigente.

Indico, por fim, que a Administração promova melhorias nos acessos ao

local, para acolher da melhor forma possível esses cidadãos que tanto necessitam dos cuidados

dos agentes promotores das políticas públicas.

Sendo o que justifico, esperamos o devido atendimento.

Sala das Sessões, em 24 de novembro de 2023.

GENTIL SANCHES
Vereador